

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço 4571	Unidade m	ICMS (S/N) Não	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 10	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	--------------	-------------------	------------------	---------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

EXECUÇÃO DE CINTA DE PROTEÇÃO DE TOPO DE TALUDE CONFORME DESENHO 01/56 DU, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO DA VALA, PREPARO, LANÇAMENTO E ACABAMENTO

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1026	ENCARREGADO MÉDIO	0,200	R\$ 19,87	R\$ 3,97
1077	PEDREIRO	1,000	R\$ 10,08	R\$ 10,08
1078	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS E FORMAS	1,000	R\$ 9,93	R\$ 9,93
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	2,000	R\$ 6,49	R\$ 12,98
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 36,96
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				R\$ 1,85

SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4366	FORMAS COMUNS DE CONCRETO, COM 3 (TRES) APROVEITAMENTOS	0,400	m2	R\$ 60,78	R\$ 24,31
4370	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO DE AÇO CA-50	0,200	kg	R\$ 5,60	R\$ 1,12
4376	FORNECIMENTO, LANÇAMENTO MANUAL E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK 18,0 MPa (BETONEIRA)	0,040	m3	R\$ 355,86	R\$ 14,23
Custos Totais de Serviços Associados					R\$ 39,66

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 3,88	R\$ 39,66	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 43,54

Critério de Medição: Medido pelo comprimento executado.